
1

鹿児島県知事メッセージ

奄美大島地域への県独自の緊急事態宣言等について

令和４年１月８日

(新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症対策室)

■感染状況等

○ 本県の感染状況についてでございますが，冬休みや年末年始

の帰省，旅行等による人流の増加等に伴いまして，１月３日に

５人，４日に５人，５日には１９人，６日に６１人，７日には

１１０人，今日はおそらく１８０人くらいの新規の感染者が確

認されるなど，年明けから感染者が急増しております。また，

１月５日には本県において初めてオミクロン株の市中感染が確

認をされました。まさに第６波が到来している，そういう状況

になっていると思っております。

■奄美大島の感染状況等

○ 特に奄美大島においては，１月に入ってから県外から来島さ

れた方を含めて昨日までに１５８人，この間の県全体の感染者

２０１人の約８割を占める新規感染者が確認されるなど，爆発

的に感染が拡大しております。

○ 奄美大島においては，１月７日時点で直近１週間の人口１０

万人当たりの新規陽性者数が約２７０人となっており，レベル

３の目安である２５人以上を大きく上回っております。これ

は，沖縄県の県全体の１４３．５６人という数字の２倍近い状

況であるということでございます。

○ コロナに係る緊急対応病床については，奄美大島においては

３３床確保しております。現時点では中等症の方が１人という

ことで，高齢者など入院が必要な方には入院していただけてい

る状況であるという状況でございますが，病床の使用率は約４

割となっており，このままの状況が続けば病床がさらに逼迫す

ることが強く懸念される状況だと思います。宿泊療養施設につ

いても８３室を確保しているところですが，既にこの確保して

いる室数を超える感染者が確認されており，軽症・無症状で入

所できない方が９５人にのぼっております。



2

○ このような状況を総合的に勘案しますと，奄美大島の感染警

戒基準は，レベル３に相当する状況にあり，今後も感染者の増

加が続けばレベル４に達することが強く懸念される状況でござ

います。

○ このため，更なる感染拡大を防止するため，奄美大島の５市

町村（奄美市，大和村，宇検村，瀬戸内町，龍郷町）に対し，

県独自の緊急事態宣言を本日付けで発令することといたしま

す。

○ やむを得ず入院又は入所できない方につきましては，パルス

オキシメーターの配布を行うこととし，また，保健所の体制を

強化し，その健康観察に万全を期すこととしたところでありま

す。

○ 希望される方には，生活支援物資の配布も行うこととしてお

ります。また，感染された方の基礎疾患等への対応について

は，地元医師会等との連携により往診等を行うこととしており

ます。

■無料ＰＣＲ等検査

○ 陽性者の早期発見，感染の拡大防止を図るため，ワクチンの

接種をされた方も含めて，感染の不安がある無症状の県民の方

を対象としてＰＣＲ等の無料検査を，１月５日より３１日まで

実施することとしております。奄美大島における検査実施場所

は近々確保される見込みではありますが，それまでの間は先

般，木下グループからご寄付いただいた無料のＰＣＲ検査キッ

トで対応することとし，奄美大島に既に３，６００セットを送

付したところであります。今後，市町村において必要な方に配

布いただく予定としております。

○ なお，発熱等の症状のある方は，無料検査実施場所ではな

く，医療機関を受診してくださいますようお願いします。

■奄美大島への要請

□飲食店に対する営業時間短縮要請，会食（奄美大島向け）

○ 奄美大島の感染者のうち，飲食店における，成人式に合わせ

ての同窓会などや，家族との食事における感染が６割近くを占

めており，飲食を伴う場面での感染リスクが高まっていると考

えています。



3

○ 感染を抑え込み，奄美大島におけるこれ以上の感染拡大を防

止し，医療提供体制を維持する観点から，奄美大島の５市町村

の第三者認証店を含む全ての飲食店に対して，１月１１日から

２４日までの２週間，２０時までの営業時間の短縮と酒類の提

供を控えていただくよう要請いたします。御協力いただいた飲

食店の方には，これまでどおり協力金をお支払いすることとい

たします。

○ また，会食時の人数については，同一グループの同一テーブ

ルでの飲食は，４人以下となるようにお願いいたします。

□人の移動（奄美大島向け）

○ 奄美大島５市町村においては，爆発的な感染拡大を受けて，

１月６日に住民に対して島外への往来を含む外出等を最小限に

留めるとともに，帰省も含めた島外からの来島を控えるよう呼

びかけております。

○ 皆様におかれましては，奄美大島との往来自粛に御協力いた

だきますようお願いいたします。

○ どうしても往来が必要な場合には，鹿児島空港等のＰＣＲ等

無料検査場を活用いただくなど，しっかりと体調管理を行うと

ともに，出発前の事前のＰＣＲ検査等の感染防止への御協力を

お願いいたします。

○ また，奄美大島においては，不要不急の外出を控えていただ

くようお願いをいたします。

□県有施設の取り扱い（奄美大島向け）

○ 奄美大島内の県有施設である奄美パーク，県立図書館，県立

奄美少年自然の家については，不要不急の外出を抑制するた

め，当分の間，休館といたします。

□観光需要喚起策（奄美大島向け）

○ 観光需要喚起策については，「今こそ鹿児島の旅（第２

弾）」については，奄美大島地域での感染拡大を受け，奄美大

島地域を含む旅行商品の新規販売を７日付けで停止いたしたと

ころであります。



4

■県全体への要請

□会食

○ 奄美大島５市町村以外の全ての市町村の飲食店に対しては，

現時点では，特段の制限は設けませんが，飲食店の皆様におか

れては，業界団体のガイドラインを遵守し，感染防止対策に取

り組むとともに，第三者認証の取得をしていただくようお願い

をいたします。

○ 県民の皆様におかれては，会食に際しては，感染防止対策に

係る第三者認証を取得した店舗など，感染防止対策を徹底して

いる店舗を選んでいただき，深酒をせず，大声を出さず，会話

の際はマスクを着用してくださるようお願いいたします。

○ 特に最近の感染事例では，成人式に合わせて開催した同窓会

など友人との会食を起因とした感染も多く見られることから，

この連休中に成人式を迎える皆様におかれましては，感染防止

対策を徹底していただき，可能な限り式後の会食を控えていた

だき，会食される際にも少人数でマスク会食の徹底をお願いい

たします。

□人の移動

○ 人の移動については，年末年始の帰省や旅行等に伴う，県外

の方との接触から感染に繋がったケースも多く見られることか

ら，慎重に検討いただき，県外に行かれる場合は，体調管理を

しっかりと行った上で，基本的な感染防止対策を徹底し，時期

の分散や事前のＰＣＲ検査等の活用を含め，「うつさない」，

「うつらない」行動を心がけていただくようお願いいたしま

す。

○ 離島においては，医療提供体制が脆弱であることから，離島

との往来の際には，鹿児島空港等のＰＣＲ等無料検査場を活用

していただくなど，出発前の事前のＰＣＲ等検査をお願いしま

す。

□感染防止対策

○ オミクロン株につきましては，他の変異株に比べて，感染性

・伝播性の高さが懸念されております。鹿児島県内でもオミク

ロン株が確認をされており，奄美大島だけでなく，いつ・どこ

で感染するか分からない状況になっていると考えております。



5

○ ワクチンを２回接種した方でも感染する，いわゆるブレイク

スルー感染も多く見られております。ワクチンを２回接種され

た方も油断することなく，これまで同様，マスクの着用，こま

めな手洗い，消毒の徹底，定期的な換気を行うなど基本的な感

染防止対策を徹底していただきますよう，県民の皆様お一人お

一人に改めて，取組をお願いをいたします。

○ また，発熱等の症状が生じた場合には，早めにかかりつけ医

等の地域の医療機関に相談していただくか，相談する医療機関

に迷う場合にはお近くの「受診・相談センター」に相談してい

ただくようお願いいたします。

□家庭内感染の対策

○ 家庭内の感染対策も必要と考えております。感染が急拡大す

る中，家庭で感染する事例も増加しており，家庭内であって

も，会話時のマスクの着用など，感染防止対策の徹底をお願い

いたします。

○ 家族がやむを得ず県外に往来するなど，家庭内での感染リス

クが高い状況が生じた場合には，食事の時間を分けたり，マス

ク会食に努めるなど，特に，感染防止対策の徹底をお願いいた

します。

□ワクチン接種

○ ワクチンの接種につきましては，３回目の接種について，既

に医療従事者や重症化リスクの高い高齢者を中心に接種が開始

されております。国によると，オミクロン株について，短期間

の調査結果ではありますが，３回目接種により発症予防効果等

が高まる可能性が示唆されておりますので，早めの積極的な接

種をお願いいたします。

○ 県としては，ワクチン接種を加速するため，必要に応じ市町

村への医療従事者の派遣等も検討してまいります。

□職場への出勤等

○ 職場においては，職員同士の距離の確保，職場の換気励行，

複数人が触る場所の消毒などの感染防止の取組や「三つの密」

を避ける行動などを徹底してくださるようお願いします。

また，発熱などの症状がある方は出勤を控え，速やかに医療

機関を受診してくださるようお願いいたします。



6

■終わりに

○ 県民の皆様の命を守るために，日夜献身的に貢献していただ

している医療従事者の皆様方，そして，感染防止に御協力いた

だいている全ての関係者，県民の皆様に改めて感謝を申し上げ

ます。また，県外からの観光客や帰省客を含め，感染者やその

家族，そして，感染が拡大している地域の方々の治療に当たっ

ている医療機関とその関係者，ワクチンの接種ができない方や

接種しないことを選択された方等に対する不当な差別や偏見，

いじめ等がないよう正確な情報に基づいた冷静な行動をお願い

いたします。

○ 本日からの３連休，新年会や成人式等の恒例行事により，社

会経済活動の活発化が想定をされます。先ほど成人式を迎える

皆様方への注意事項もお願いいたしましたけれども，県民の皆

様におかれましては，安心，安全と社会経済活動の両立に向け

て，引き続き強い警戒感を持って，感染防止対策の徹底に御協

力いただきますよう，改めてお願いを申し上げます。


